



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS D. DINIS CONSELHO GERAL

161639

Pessoal Docente

CONVOCATÓRIA N. 93

Nos termos do n.º 1, artigo 14.º, do Decreto-Lei n.º 75/2008 de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 137/2012 de 2 de julho e dos Artigos 57.º e 58.º, do Regulamento Interno e, para os efeitos do disposto no n.º 3, do Regulamento Eleitoral para o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas D. Dinis de Leiria, convoco a Assembleia Eleitoral para a <u>Eleição dos Representantes do Pessoal Docente do Conselho Geral do Agrupamento</u>, a realizar em <u>07 de abril 2022</u>, no Polivalente da Escola Básica de D. Dinis, a realizar entre as <u>9:30 e as 17:30</u>.

O processo eleitoral rege-se pelo Regulamento Eleitoral aprovado em reunião de Conselho Geral e, segundo o seguinte calendário:

Calenda	rização do Processo Eleitoral para o Conselho Geral 2022-2026
DATAS	AÇÕES
15 de março 2022 (3.ª feira)	 Início do processo eleitoral (Informação à Comunidade sobre a abertura Processo Eleitoral do Conselho Geral); Afixação do Regulamento do processo eleitoral Afixação dos cadernos eleitorais provisórios
17 de março 2022 (5.ª feira)	 Pedido de informação à autarquia para designar futuros membros do CG Solicitação às Associações de Pais e EE do Agrupamento que designem seus representantes
21 de março 2022 (2.ª feira)	Data limite para a reclamação dos cadernos eleitorais
23 de março 2022 (4.ª feira)	 Afixação da convocatória para o ato eleitoral Afixação dos cadernos eleitorais definitivos
28 de março 2022 (2.ª feira)	Data limite para a entrega das listas nos Serviços Administrativos
29 de março 2022 (3.ª feira)	 Afixação das listas nas Escolas do Agrupamento Reunião para a eleição das mesas eleitorais
6 de abril 2022 (4.ª feira)	Assembleia de Pais e EE
7 de abril 2022 (5.ª feira)	Eleição e publicitação dos resultados
22 de abril 2022 (6.ª feira)	Fim do prazo de reclamação do processo eleitoral
26 de abril 2022 (3º feira)	Comunicação à DGAE/DGEstE para ratificação do processo
27 de abril 2022 (4.ª feira)	 Reunião do CG-Tomada de posse e eleição do Presidente Cooptação de membros da comunidade local

O Regulamento Eleitoral encontra-se afixado nos locais da praxe e disponível na página eletrónica do Agrupamento, https://eb23ddinis-m.ccems.pt/, fazendo parte integrante da presente Convocatória.

Conselho Geral, 23 de março de 2022

A Presidente do Conselho Geral,

(Dalila Almeida)